平成２７年６月２日 第１６号
発行 やまがたメイカーズネットワーク

（略称：YMN代表 大津 清）
山形電波工業高等学校内 YMN事務局

「第2回３DCAD研修会」終了
去る平成２７年５月２４日（日）午後 1 時よ

り山形県産業科学館 4 階発明工房で第 2 回 3D
プリンターでの造形のための 3DCAD 研修会を
開催しました。CAD ソフトは Autodesk 123D
Design です。中学生 11 名を含む 18 名の参加者
によりキーホルダーを製作しました。
参加していただきました皆さん、ありがとうございました。
今後も３ Dプリンターでの造形のための研修会を実施していきます。
よろしくお願い申し上げます。

「熱中小学校オープンキャンパス」でYMN展示
去る平成２７年５月２３日（土）12 時より熱中小学校（旧

高畠町立時沢小学校）でオープンキャンパスが行われ、山形
大学工学部古川英光先生の研究室とともに展示・実演を実施
しました。
県内外 250名の多くの方々が参加され、YMNの取り組みを

紹介しました。熱中小学校とは旧時沢小学校を使用して、人
材交流や企業支援などを行うプロジェクトです。
当日のプログラムは以下の通りです。

・オープン式典
・オープンキャンパス記念特別講演

講師：内閣官房まち・ひと・しごと創生本部
地方創生総括官 山崎史郎 様

・模擬授業（山形大学工学部古川英光研究室と展示・実演）
・ドローン特別授業
・懇親会（フルーレ・ドゥ・ソレイユ）
とても素晴らしい夢のある企画です。今後も連携していき

たいと思います。
山形新聞 2015年 5月 24日付けに新聞記事が掲載されました。

やまがた社会貢献基金公開プレゼンテーション

平成27年4月21日(火)に村山総合支庁において、やまがた社会貢献基金「平成27
年度協働助成事業（テーマ希望型）」の公開プレゼンテーションを行いました。
テーマ名：イオン・さくらんぼWAON 子どもの健全育成支援事業に応募しました。
YMNの提案する事業計画名は、「山形発！３Dプリンターで創る人財育成コラボレー
ション事業」です。
次代を担う子どもたちに、ものづくりの楽しさ、科学する心や創造する心を育

て、郷土に愛着と誇りを持った人財を育成するための体験の場を提供していきた
いと思います。
平成27年5月18日付けで審査結果が届き、提案が選定されました。
誠にうれしく思います。皆様、今後ともよろしくご協力をお願い申し上げます。

YMNだより